
 
 

 

Services d’assistance relative au 
développement et la préparation de 
deux projets pilotes en mode PPP 
dans le cadre du Programme 
d’Opérationnalisation des PPP en 
Tunisie – COMPOSANTE 4 

 
Livrable L2-1 - Rapport des études réalisées 

Station d’épuration 

 
11 mars 2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Livrable L2 - 1 Rapport des études techniques réalisées – station d’épuration 

Services d’assistance relative au développement et la préparation de deux projets pilotes en mode PPP dans le cadre 
du Programme d’Opérationnalisation des PPP en Tunisie – COMPOSANTE 4 

Page 2 / 63 

 

 

 
 
 
 

TABLE DES MATIERES 

PREAMBULE .................................................................................................................................... 7 
[...]
dans les eaux brutes à l’entrée de la 
station ne dépasse pas 80 mg/l. 

20 % de la concentration de l’azote 
Kjeldahl dans les eaux brutes à 
l’entrée de la station si le flux 
journalier maximal dépasse 30 kg/j 
et la concentration de l’azote 
Kjeldahl brute dépasse 80 mg N/l. 

 
 
 
 
 
 

80 mg N/l 

 10 mg N/l pour milieu récepteur 
sensible 

10 mg N/l pour milieu récepteur 
sensible 

 

 
5 mg/l si le flux journalier maximal 
dépasse 5 kg/j et la concentration du 
phosphore dans les eaux brutes à 
l’entrée de la station ne dépasse pas 
10 mg/l ; 

5 mg/l si le flux journalier maximal 
dépasse 5 kg/j et la concentration du 
phosphore dans les eaux brutes à 
l’entrée de la station ne dépasse pas 
10 mg/l. 

 

Phosphore 
total (Pt) 

50 % de la concentration du 
phosphore dans les eaux brutes à 
l’entrée de la station si le flux 
journalier maximal dépasse 5 kg/j et 
la concentration du phosphore brute 
dépasse 10 mg/l ; 

50 % de la concentration du 
phosphore dans les eaux brutes à 
l’entrée de la station si le flux 
journalier maximal dépasse 5 kg/j et 
la concentration du phosphore brute 
dépasse 10 mg/l. 

 
10 mg/l 

 5 mg/l pour un milieu récepteur 
sensible ; 

5 mg/l pour milieu récepteur 
sensible 

 

 

Tableau 17 : Qualité physico-chimique du rejet selon l’annexe 1 - révision NT 106.002 

 

Pour les paramètres bactériologiques 
 
 

 Concentration de rejet selon le milieu 

 
Paramètres 

Expression des 
résultats 

Domaine public 
maritime (DPM) 

Domaine public 
hydraulique (DPH) 

Réseau public 
d’assainissement 

(RPA) 

Coliformes fécaux NPP (*) par 100 ml 2 000 2 000 - 

Streptocoques fécaux NPP (*) par 100 ml 1 000 1 000 - 

Salmonelles NPP (*) par 100 ml Absence Absence - 

Vibrions cholériques NPP (*) par 100 ml Absence Absence - 

Œufs de Nématodes 
intestinaux 

Moyenne 
arithmétique 

 
< 1/1000 ml 

 
< 1/1000 ml 

 
- 

Tableau 18 : Qualité bactériologique du rejet selon l’annexe 1 - révision NT 106.002 



Livrable L2 - 1 Rapport des études techniques réalisées – station d’épuration 

Services d’assistance relative au développement et la préparation de deux projets pilotes en mode PPP dans le cadre 
du Programme d’Opérationnalisation des PPP en Tunisie – COMPOSANTE 4 

Page 26 / 63 

 

 

 

3.1.6 Arrêté du 26 mars 2018 

Cet arrêté fixe les valeurs limites des rejets d’effluents dans le milieu récepteur. 
 

 

Tableau 19 : Qualité physico-chimique du rejet selon l’annexe 1 de l’arrêté du 26 mars 2018 



Livrable L2 - 1 Rapport des études techniques réalisées – station d’épuration 

Services d’assistance relative au développement et la préparation de deux projets pilotes en mode PPP dans le cadre 
du Programme d’Opérationnalisation des PPP en Tunisie – COMPOSANTE 4 

Page 27 / 63 

 

 

 
 
 
 

 
 

Tableau 20 : Qualité bactériologique du rejet selon l’annexe 1 de l’arrêté du 26 mars 2018 

 
 
 

 
IMPLICATION SUR LE DIMENSIONNEMENT DE LA STATION PROJETEE 

 
Les concentrations de rejet imposées par l’arrêté du 26 mars 2018 sont similaires à celles 

préconisées par les normes préexistantes. 

 
Pour la future station de Tunis Nord, le milieu récepteur final sera la mer. 

Les exigences sur la DBO5 et sur les MES impliquent des performances poussées sur la 

DCO (paramètre non directement dimensionnant). 

Pour l’azote le respect de la concentration maximale en nitrites impose des valeurs plus 

contraignantes que celles de l’arrêté pour les autres paramètres azotés, dans le 

dimensionnement de la station. 

Pour le phosphore la prise en compte de l’arrêté n’a d’incidence que sur la consommation 

de réactifs, un traitement physico-chimique étant proposé. 



Livrable L2 - 1 Rapport des études techniques réalisées – station d’épuration 

Services d’assistance relative au développement et la préparation de deux projets pilotes en mode PPP dans le cadre 
du Programme d’Opérationnalisation des PPP en Tunisie – COMPOSANTE 4 

Page 28 / 63 

 

 

 

3.2 RAPPEL DES CONTRAINTES DU SITE DE TRAITEMENT RETENU 

 
Les contraintes principales relevées sur le site d’El Hessiane sont rappelées ci-dessous : 

 Contraintes foncières : le site appartenant au domaine public maritime, 
l’implantation de la station pourrait nécessiter une procédure 
d’expropriation pour l’acquisition de la superficie nécessaire, 

 Contraintes d’inondabilité : le site est localisé sur le Garâat Ben Ammar 
(prés salés inondables) ; 

 Contraintes géotechniques : les sondages effectués sur le site ont mis en 
évidence des caractéristiques géotechniques médiocres, nécessitant, a 
priori, un renforcement par des fondations spéciales ; 

 Eloignement des réseaux d’eau et d’électricité pour la desserte de la station 
; 

 Proximité de la mer et concentrations importantes des eaux brutes en 
chlorure, impliquant des mesures de protection des ouvrages (métallerie, 
béton) contre le risque de corrosion. 

 

3.3 ORIENTATIONS GENERALES POUR LE TRAITEMENT DES EAUX USEES 

 
Cette section récapitule l’ensembles des orientations générales considérées pour le choix 
de la solution de traitement, ainsi que le dimensionnement de certains ouvrages. Ces 
orientations sont les suivantes : 

 la solution de traitement par boues activées classique constitue une solution 
de référence ou de base. Elle permet d’apprécier d’autres solutions 
permettant de respecter les exigences de traitement et les contraintes du 
site ; 

 la solution de traitement par boues activées ne permet pas une réduction 
notoire de la charge bactérienne, la désinfection des eaux traitées n’est pas 
prise en compte dans le schéma proposé ; 

 la digestion des boues et production de biogaz : cette option permet 
d’optimiser l’étage biologique, la production et le traitement des boues 
(solution souhaitée par l’ONAS). Le biogaz produit sera valorisé en 
production d’énergie électrique, injectée au réseau public de distribution ; 

 les sous-produits : les choix proposés permettent de réduire les volumes 
des sous-produits, d’optimiser les coûts de transport et de rendre leur 
élimination compatible avec les filières existantes ; 

 le dimensionnement (file eau et boues) et l’évaluation des coûts 
d’exploitation, tiennent compte de l’éventualité d’atteindre la capacité de 
traitement maximale à la mise en service. En effet l’état des installations 
existantes permettent difficilement de faire face aux besoins ; 

 les exigences de traitement tiennent à la fois compte de la possibilité de 
réutilisation des eaux traitées en agriculture et/ou de leur rejet au large via 
l’émissaire en mer ; 

 le stockage des boues déshydratées et séchées est dimensionné pour une 
autonomie de 1 mois. Une évacuation régulière est nécessaire pour garantir 
la disponibilité, au moins partielle, de l’ouvrage ; 



Livrable L2 - 1 Rapport des études techniques réalisées – station d’épuration 

Services d’assistance relative au développement et la préparation de deux projets pilotes en mode PPP dans le cadre 
du Programme d’Opérationnalisation des PPP en Tunisie – COMPOSANTE 4 

Page 29 / 63 

 

 

 

3.4 SOLUTION DE TRAITEMENT PROPOSEE ET PERFORMANCES ATTENDUES 

 
L’analyse croisée des exigences réglementaires en matière de rejet des eaux traitées en 

mer et de réutilisation en valorisation agricole, a permis de définir les performances de 

traitement de la future station de traitement de Tunis nord. 

La solution de traitement proposée est une boue activée en aération prolongée, à l’instar 

de la station de Choutrana 2. 

Les performances à garantir sont indiquées dans le tableau ci-après : 
 
 

 Concentration maximale 
(mg/l) 

Rendement associé. 
(%) 

DBO5 30 95 

DCO 90 93 

MES 30 95 

NGL 15 80 

Pt 2 50 
 

Tableau 21 : Performances de traitement attendues 

 

Le dimensionnement de l’installation, a été effectué avec une valeur de 1 mg/l, valeur 

classique, généralement observée pour des stations de cette taille. Pour rappel 

l’abattement du phosphore s’effectue par voie physico-chique (co-précipitation par 

adjonction de chlorures ferrique). La concentration de rejet n’influe que sur la 

consommation de réactif et donc le coût d’exploitation. 



Livrable L2 - 1 Rapport des études techniques réalisées – station d’épuration 

Services d’assistance relative au développement et la préparation de deux projets pilotes en mode PPP dans le cadre 
du Programme d’Opérationnalisation des PPP en Tunisie – COMPOSANTE 4 

Page 30 / 63 

 

 

 

4 CHAPITRE 4 : DIMENSIONNEMENT DE LA STATION DE 

TRAITEMENT 

 
Les différents étages de la filière de traitement proposée sont les suivants : 

FILIERE EAU (4 files principales) 

 Première étape de dégrillage grossier à 15 mm ; 

 Relevage de tête alimentant plusieurs files de prétraitement ; 

 Comptage des eaux brutes ; 

 Seconde étape de dégrillage fin à 6 mm ; 

 Dessableurs dégraisseurs ; 

 Lavage des sables ; 

 Décanteurs primaires ; 

 Traitement biologique des graisses ; 

 Réacteurs biologiques d’aération prolongée 

 Décantation secondaire pour la séparation des phases ; 

 Comptage des eaux traitées 

 Relevage final avec chambre de mise en charge pour le transfert des eaux 
traitées ; 

FILIERE BOUES 

 Puits d’extraction des boues primaires pour alimenter l’épaississeur en 
amont de la digestion ; 

 Puits de recirculation et d’extraction des boues secondaires pour alimenter 
les épaississeurs en amont de la digestion, 

 Epaississement des boues avant digestion ; 

 Digesteur anaérobie ; 

 Bâche tampon et de dégazage des boues déshydratée 

 Atelier de déshydratation constitué de centrifugeuses ; 

 Serres de séchage solaire dimensionnées pour une siccité minimale de  45 
% avec compartiment de stockage des boues déshydratées avant 
évacuation. 

FILIERE ENERGETIQUE 

 Gazomètre pour le stockage du biogaz, 

 Centrale électrique à gaz pour la production d’électricité, 

 L’électricité produite par la station sera utilisée sur site ou injectée sur le 
réseau public de distribution 

 
 

Les caractéristiques principales de chaque étage de traitement sont détaillées ci-après. Le pré 

dimensionnement proposé est basé sur quatre files de traitement. 



Livrable L2 - 1 Rapport des études techniques réalisées – station d’épuration 

Services d’assistance relative au développement et la préparation de deux projets pilotes en mode PPP dans le cadre 
du Programme d’Opérationnalisation des PPP en Tunisie – COMPOSANTE 4 

Page 31 / 63 

 

 

 
 
 
 
 

 

Figure 3 : Synoptique de la filière eau 



Livrable L2 - 1 Rapport des études techniques réalisées – station d’épuration 

Services d’assistance relative au développement et la préparation de deux projets pilotes en mode PPP dans le cadre 
du Programme d’Opérationnalisation des PPP en Tunisie – COMPOSANTE 4 

Page 32 / 63 

 

 

 
 
 

 

 
 

 
Figure 4 : Synoptique de la filière boues 



Livrable L2 - 1 Rapport des études techniques réalisées – station d’épuration 

Services d’assistance relative au développement et la préparation de deux projets pilotes en mode PPP dans le cadre 
du Programme d’Opérationnalisation des PPP en Tunisie – COMPOSANTE 4 

Page 33 / 63 

 

 

 

4.1 FILIERE EAU 
 

4.1.1 Arrivée des effluents 

La station sera alimentée par pompage par les stations de Yamama (1.570 m3/s) et de 

Kalâat El Andalous (0.195 m3/s). Ces débits sont à mettre en cohérence avec les charges 

et débits à traiter tels qu’annoncé dans l’étude STUDI-SGI. Les effluents arriveront dans un 

regard qui alimente la bâche de relevage en tête. 

 

4.1.2 Relevage de tête 

La station de relevage de tête sera constituée de 8 pompes équipée chacune d’une colonne 

de relevage afin de mieux maitriser la répartition du débit et assurer le comptage par 

débitmètre électromagnétique (sur chaque colonne). Le relevage est dimensionné, à l’instar 

de la station de traitement, pour garantir les performances de traitement attendues sur 3 

files principales (la quatrième file servant de secours). 

Les pompes seront équipées de variateurs de fréquence pour couvrir des plages de 

fonctionnement allant de 85 % à 115 % du débit nominal. Le secours est assuré d’une part 

grâce à la marge de 15 % par rapport au débit nominal sur chaque pompe. 

 

Caractéristiques de la station de relevage de tête 
 

Relevage en tête 

Nombre de pompes 8 

Débit max par pompe (fréquence maxi) 1 583 m3/h 

Hauteur manométrique totale 12.20 m 

Dimensions de la bâche 25 m x 4 m (10 démarrages heure – marnage 1.5 m) 

 
 

Equipements principaux du relevage de tête 
 

Equipement relevage de tête 

8 pompes de relevage et organes associés 

8 colonnes de relevage DN450 mm en inox 

8 poires de niveau 

8 débitmètres électromagnétiques 

 

 
4.1.3 Prélèvement des eaux brutes 

En plus du comptage des effluents, il est prévu une mesure de pH et de température (sonde 

combinée) et l’installation d’un préleveur automatique de type multi-flacons réfrigéré en 

poste fixe. Les prélèvements seront proportionnels au débit. 



Livrable L2 - 1 Rapport des études techniques réalisées – station d’épuration 

Services d’assistance relative au développement et la préparation de deux projets pilotes en mode PPP dans le cadre 
du Programme d’Opérationnalisation des PPP en Tunisie – COMPOSANTE 4 

Page 34 / 63 

 

 

 

Equipements de prélèvements 
 

Mesures et prélèvements d'échantillons par file 

1 mesure température + pH 

1 préleveur réfrigéré multi-flacons 

Ces équipements sont placés à l’aval des dégrilleurs fins avant les retours en tête (qui se 

feront dans le dessableur-déshuileur) afin de mesurer les débits et flux de pollution arrivant 

réellement sur la station. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figure 5 : Exemple de préleveur automatique 

 
4.1.4 Prétraitement 

 
DEGRILLAGE GROSSIER ET FIN 

 
L’étape de dégrillage permet de protéger les équipements situés en aval en retenant les 

éléments les plus grossiers contenus dans les effluents en entrée de station, éléments 

susceptibles de perturber le fonctionnement des équipements ou de les endommager. 

Le dégrillage grossier sera assuré par 2 dégrilleurs droits à nettoyage automatique 

d’entrefer 15 mm installés au niveau du regard d’arrivée. 

Le dégrillage fin sera assuré par 4 dégrilleurs automatiques à vis sans âme avec 

compacteur intégré de maille 6 mm. 

Les dégrilleurs sont capotés (confinement des odeurs) et en inox 316 (tenue optimale des 

matériaux). 



Livrable L2 - 1 Rapport des études techniques réalisées – station d’épuration 

Services d’assistance relative au développement et la préparation de deux projets pilotes en mode PPP dans le cadre 
du Programme d’Opérationnalisation des PPP en Tunisie – COMPOSANTE 4 

Page 35 / 63 

 

 

 

Chaque dégrilleur est isolable en amont par batardeaux et chaque file du dégrillage doit 

accepter le débit maximum de pointe réparti sur 3 ouvrages (soit 1 545 m3/h). 

Caractéristiques des canaux de dégrillage fin 
 

Nombre de files 4 

Débit max admissible sur chaque file 1 583 m3/h 

Largeur d'un canal 1.50 m 

Hauteur d’eau dans le canal 0.5 m 

Equipements des canaux de dégrillage grossier et fin 
 

2 dégrilleurs droits automatique d’entrefer 15 mm (placés en amont de la bâche de relevage) 

4 dégrilleurs automatiques capotés entrefer 6 mm 

1 poire de niveau amont pour détection de colmatage par dégrilleur 

1 jeu de batardeaux amont par dégrilleur 

4 vis convoyeuses compacteuses capotées 

 
Les refus de dégrillage (grossier et fin) sont évacués, par des vis convoyeuses, vers les 

bennes de stockage après compactage. Les bennes seront de type sur pneus accessibles 

pour leur manutention par camion remorque). Toutes les vis sont capotées pour des raisons 

de sécurité, d’hygiène et de confinement des odeurs. Elles seront en inox 316. 

 

Figure 6 : Dégrilleurs automatiques couverts 



Livrable L2 - 1 Rapport des études techniques réalisées – station d’épuration 

Services d’assistance relative au développement et la préparation de deux projets pilotes en mode PPP dans le cadre 
du Programme d’Opérationnalisation des PPP en Tunisie – COMPOSANTE 4 

Page 36 / 63 

 

 

 

DESSABLAGE DESHUILAGE 

 
L’étape de dessablage-déshuilage permet d’éliminer les sables par décantation physique 

et les graisses par flottation après apport d’air. Le dessablage-déshuilage est réalisé dans 

4 ouvrages rectangulaires identiques. 

En fonctionnement normal, chaque ouvrage admet 25 % du débit de pointe. 

En cas de problème sur une file de traitement, les files restantes seront à même d’accepter 

l’intégralité du débit de pointe sans dégrader notablement la qualité de traitement. 

 

 
Eléments de dimensionnement des dessableurs-déshuileurs 

 

Max admissible 6 333 m3/h 

Surface utile totale 317 m² 

Volume utile total 790 m3 

Nombre de files 4 

Vitesse superficielle à Qmax 20 m/h 

Temps de séjour à Qmax < 10 min 

 
Caractéristiques de chaque dessableur-déshuileur 

 

Dessableur-déshuileur 

Géométrie Rectangulaire 

Dimensions unitaires 13 m x 6 m 

Surface unitaire totale 79 m² 

Hauteur utile de l’ouvrage 3.5 m 

Volume liquide d’un ouvrage 277 m3 

 
Equipements de chaque dessableur-déshuileur 

 

Sables 

1 système air-lift 

1 pont racleur et équipements annexes 

Graisses 

1 surpresseur d’air 

1 pont racleur et équipements annexes (même équipement pour sables et graisses) 



Livrable L2 - 1 Rapport des études techniques réalisées – station d’épuration 

Services d’assistance relative au développement et la préparation de deux projets pilotes en mode PPP dans le cadre 
du Programme d’Opérationnalisation des PPP en Tunisie – COMPOSANTE 4 

Page 37 / 63 

 

 

 

TRAITEMENT DES SABLES 

 
Les sables récupérés en fond d’ouvrage et en amont des stations de pompage sont traités 

sur le laveur de l’installation. 

 

La quantité de sables à traiter sur la station est estimée à environ 3 325 kg/j. Les sables, 

décantés au fond des dessableurs, sont extraits par air-lift, alimenté par un compresseur 

d’air, et refoulés vers le laveur à sables. Le volume d’eau sableuse est de 2 m3/j. 

Le passage dans la vis sans fin du classificateur laveur avec aspersion d’eau industrielle 

assure leur nettoyage et leur essorage avant stockage dans une benne de 10 m3 assurant 

une autonomie de 5 jours en moyenne. 

Une fosse à sable sera prévue pour le dépotage des sables issus du curage des réseaux. 
 
 

Figure 7 : Exemple d’un laveur de sables 

 
 
 
 

TRAITEMENT DES GRAISSES 

 
Les graisses récupérées en surface des dessableurs-déshuileurs sont dirigées vers le 

traitement biologique des graisses. 

Le traitement est réalisé par voie aérobie consistant à acclimater une culture biologique au 

substrat particulier que constituent les graisses. 



Livrable L2 - 1 Rapport des études techniques réalisées – station d’épuration 

Services d’assistance relative au développement et la préparation de deux projets pilotes en mode PPP dans le cadre 
du Programme d’Opérationnalisation des PPP en Tunisie – COMPOSANTE 4 

Page 38 / 63 

 

 

 

Les graisses issues des prétraitements sont recueillies dans une fosse équipée d’un 

agitateur à vitesse rapide. Cet ouvrage tampon permet l’hydrolyse des graisses avant 

transfert par surverse vers l’ouvrage de digestion anaérobie. 

Les nutriments nécessaires à l’ensemble de cette activité biologique sont apportés sous 

forme : 

 d’urée (apport d’azote), 

 d’acide phosphorique (apport de phosphore), 

 de soude (régulation du pH). 

Tous ces réactifs sont injectés dans le réacteur à l’aide de pompes doseuses. 

L’apport d’oxygène ainsi que le brassage sont assurés en continu par un aérateur de 

surface de type turbine lente équipée d’un démarreur progressif électronique. Ce dispositif 

permet d’éviter les phénomènes de moussage fréquents dans les réacteurs de traitement 

biologique des graisses. 

 

Eléments de dimensionnement du traitement biologique des graisses 

 

DCO entrée station en moyenne 66 115 kg DCO/j 

Graisses à traiter 3 471 kg DCO/j 

Charge volumique appliquée au réacteur 3 à 5 kg DCO/m3.j 

Temps de séjour 90 jours 

Volume utile 870 m3 

 
Eléments de dimensionnement de la production d’air 

 

Total besoin en air 2 450 kgO2/j (0,7 kgO2/kg DCO) 

Coefficient de pointe horaire 1,8 

Besoins horaires en air 190 kgO2/h 

 
Caractéristiques du réacteur de traitement biologique des graisses 

 

Fosse d’hydrolyse 

Volume utile 100 m3 

Hauteur totale de l'ouvrage 4,50 m 

Réacteur de traitement biologique des graisses 

Géométrie Rectangulaire 

Fond de l'ouvrage Plat 

Surface 250 m² 

Hauteur liquide maximum de l'ouvrage 3,50 m 

Volume liquide de l'ouvrage 875 m3 



Livrable L2 - 1 Rapport des études techniques réalisées – station d’épuration 

Services d’assistance relative au développement et la préparation de deux projets pilotes en mode PPP dans le cadre 
du Programme d’Opérationnalisation des PPP en Tunisie – COMPOSANTE 4 

Page 39 / 63 

 

 

 

Equipements du réacteur de traitement biologique des graisses 

 

Aération réacteur biologique 

1 aérateur de surface type turbine lente 

1 démarreur progressif électronique 

Agitation fosse d’hydrolyse 

1 agitateur à vitesse rapide 

Instrumentation 

1 mesure pH + Redox 

1 sonde de niveau 

Stockage réactifs 

1 cuve d’acide phosphorique 

1 cuve d’urée 

1 cuve de soude 

Injection réactifs 

1 pompe doseuses urée 

1 pompe doseuses acide phosphorique 

1 pompe doseuses soude 

1 coffret de protection commun 

1 pompe de secours commune 

 
4.1.5 Décantation primaire 

La décantation primaire doit permettre de réduire les charges en entrée du réacteur 

biologique, sans pour autant déséquilibrer l’effluent (carence en matière organique pouvant 

nécessiter une réinjection de méthanol dans le traitement biologique). Par ailleurs les boues 

primaires sont plus fermentescibles pour la production de biogaz. 

Pour la station projetée, nous proposons ainsi une décantation simple de type lamellaire 

permettant de garantir des performances optimales avec des ouvrages compacts. Une 

décantation physico-chimique, qui aurait permis une plus grande production de boues 

primaires, mais avec une consommation importante de réactifs est déconseillée. 

Eléments de dimensionnement des décanteurs primaires 
 

Zone de décantation 

Qmax admissible 6 333 m3/h 

Surface utile totale 317 m² 

Volume utile total 1 300 m3 

Vitesse superficielle à Qmax 20 m/h 

Temps de séjour à Qmax 12 min 

Nombre de files 4 (identiques) 



Livrable L2 - 1 Rapport des études techniques réalisées – station d’épuration 

Services d’assistance relative au développement et la préparation de deux projets pilotes en mode PPP dans le cadre 
du Programme d’Opérationnalisation des PPP en Tunisie – COMPOSANTE 4 

Page 40 / 63 

 

 

 

Caractéristiques de chaque décanteur 
 

Zone de décantation 

Géométrie Rectangulaire 

Dimensions unitaires 12 m x 6.60 m 

Surface totale 79 m² 

Hauteur utile de l’ouvrage 4.1 m 

Volume liquide d’un ouvrage 323 m3 

 

Figure 8 : Décanteur lamellaire couvert 

 

Figure 9 : Décanteur lamellaire non couvert 



Livrable L2 - 1 Rapport des études techniques réalisées – station d’épuration 

Services d’assistance relative au développement et la préparation de deux projets pilotes en mode PPP dans le cadre 
du Programme d’Opérationnalisation des PPP en Tunisie – COMPOSANTE 4 

Page 41 / 63 

 

 

 

4.1.6 Réacteur biologique 

Le traitement biologique sera réalisé par aération brassage dans un ouvrage équipé de 

dispositifs d’insufflation d’air fines bulles alimentés par des surpresseurs d’air. La 

dégradation de la pollution carbonée ainsi que la nitrification de l’azote organique se fait 

par oxygénation du milieu tandis que la dénitrification est obtenue en phase anoxique par 

syncopage de l’aération. 

Le brassage sera effectué par des agitateurs grandes pales à vitesse lente. Le pilotage de 

l’aération sera réalisé à l’aide de sondes oxygène et rédox. La concentration en boues dans 

le bassin sera régulée par sonde MES. 